articulação científica e técnica capaz de dar suporte à execução dos projetos e
elaboração de dissertações sob a orientação de docentes do quadro permanente.
Poderão inscrever-se ao CMPCTS, os(as) diplomados(as) em cursos superiores, com
carga horária curricular mínima de 2400 h (duas mil e quatrocentas horas) e que
contemplem disciplinas com conteúdo de Ciência, Tecnologia, Agronomia e/ou
Engenharia Agrícola e Florestal e ou Gestão.

Art. 12. Para inscrição no CMPCTS o candidato deverá apresentar os

seguintes documentos:
I - Requerimento em formulário fornecido pelo CMPCTS, com a indicação